Germiyan ve Menteşe'den gelip 917 (1511-12)'de İsmail'e katılan 15.000
kişilik Tekelüler hâlâ sufî olarak anılıyorlardı2 ve onların liderleri de sufî
halife unvanını taşıyordu.3 Halife kurumu ve eski sufî yapılanmasının diğer
unsurları, varlıklarını I. Abbas ve haleflerinin saltanatının sonuna kadar
devam ettirdiler.

Emir Necmeddin 915 (1509-10)'te öldü ve Şah İsmail vekil20 makamını
Necm-i Sanî21 unvanıyla Yar Ahmed22 Hozanî'ye23 tevcih etti. Habibü's-Si-

16

ibid, vr. 32-b.
17

HS, III, 4, 47. J. Aubin, “Études safavides. I. Sah Ismail et les notables de l'Iraq
persan”, JESHO, II, 1, 1959, 65.

*
yakın, dost, musahip.

18
Saray mukarrepleri için bakınız: Minorsky'nin Tezkiretü'l-Mülûk tercümesi, s. 55.

19
HS, III, 4, 47.

20
O, önceki yıl (914/1508-9) vezirliğe atanmıştı (Şeref-Nâme, ed. Véliaminof-Zernof, St.
Petersburg 1860-2, II, 145 [ŞN,]).

21
AT, s. 111.

22
AT, s. 111. Burada Muhammed olarak zikredilmekte, fakat kaynakların büyük bir
çoğunluğunda Ahmed olarak anılmıştır.

Safevî devleti daha az teokratik hâle gelip
sufîlerin statüleri zayıflayınca, Minorsky'nin deyimi ile hükümdar naibi-
nin aşırı imtiyazları belirginleşmiş olur.

İsmail'in başka bir İranlıyı vekil makamına ataması, Necmeddin
Mesud'un 913-14 (1508)'te bu göreve atanması ile başlayan, kızılbaş emirle-
rin kudretini kırma politikasının bir devamı gibi görünür. Necmeddin
Mesud'un kısa süren vekilliği sırasında, idarî işlerde etkili olmalarını en-
gellemeye kalkıştığı kızılbaşların düşmanlığını kazandığına dair deliller
mevcuttur. Vekâlete ikinci kez bir İranlının atanması kızılbaşların kırgınlı-
ğını daha da artırdı. 918 (1512)'de Necm-i Sanî'nin Özbeklere karşı yapılan
bir sefere kendi isteği ile komuta ettiği sırada kızılbaş emirler ile vekil ara-
sında açık bir sürtüşme vardı. Tarih-i İlçi-yi Nizamşah'a göre; Necm-i Sanî
vekil olarak seleflerinden daha büyük bir nüfuza sahipti.

Bu bunalımlı
zamanda, Emir Necm'e olan husumetleri nedeniyle kızılbaş emirler Horasan
istikametine kaçtılar. Sadece küçük bir kuvvetle kalan Necm-i Sanî boz-
guna uğratıldı ve öldürüldü.27 Bu felaketin sonucu olarak, Horasan yolu
Özbeklere açıldı. Özbekler ertesi bahar (919/1513) Herat'ı kuşattı ve
Meşhed'e ulaştılar. Diğer kaynaklar, Emir Necm'in komutasında bulun-
mayı onur kırıcı telâkki eden28 kızılbaş emirlerin savaş başladıktan sonra
savaş meydanından kaçtıklarını ifade ederler.29

Kıskançlık ateşi esasen saray
soylularının çoğunun kalbindeki bağnazlık rüzgârı tarafından tutuştu-
ruldu. Hile ve yalan kıvılcımları arsızların yüzlerinde alevlendi. Bendele-
rini koruduğu için onlar şahın korkusundan, vekile karşı herhangi bir
muhalefete cüret edemediler”.37

927 (1521)'de Mirza Şah Hüseyin, mütevazı soyunun sarayda bir ha-
tırlatıcısı olarak bulunan, Şamlu Durmuş Han'ı Herat valisi olarak Hora-
san'a göndermek suretiyle gücünü kanıtladı.38 Durmuş Han, 909 (1503-
4)'da İsfahan valiliğine atandığında sarayda kalmayı tercih etmiş ve mimar
Mirza Şah Hüseyin'i İsfahan'da kendisinin vezir ve naibi olarak tayin et-
mişti.39 Durmuş Han, şahla samimî ve yakın ilişkisi nedeniyle bütün emir-
ler arasında güzide bir yere sahip olsa bile40 bu vekâlete atanması nedeniyle
üstün bir dereceye yükselmiş olan Mirza Şah Hüseyin divan-ı a‘lâ eşik ağası
ve 923 (1517)'ten beri İsmail'in ikinci oğlu Sam Mirza'nın lalası olmuştu.
Bütün emirler, devlet erkânı, vezirler ve saray ileri gelenleri Mirza Şah

35

MS, Tahran Millî Kütüphanesinde.
36

Nasrullah Felsefî, “Ceng-i Çaldıran”, Mecelle-yi Danişgede-yi Edebiyyat-ı Tihran, 1-2,
(1953-4), s. 106-109.

37
HS, III, 4, 106.

Yeni kurulan Safevî
devletinin askerî aristokrasisini kızılbaş aşiretleri oluşturduğundan, emirü'l-
ümera makamına kızılbaşlara ait bir ayrıcalık nazarı ile bakılırdı.

Müelliflerin emirü'l-ümera makamına ilk atamalara ilişkin beyanları
karışık ve birbirini tutmamaktadır. Bütün kaynaklar, 915 (1509-10)'te
Şamlu Hüseyin Beyin emirü'l-ümera görevinden azledildiği ve Çayan Sultan
unvanını kullanan Ustaclu Muhammed Bey Sofracı'nın, onun yerini aldı-
ğında hem fikirdirler.54 Biz sadece Anonim Şah İsmail Tarihi'nde net bir
bilgiye sahibiz ki o, Şah İsmail'in Şamlu Hüseyin Beyi 907 (1501-2)'de hem
vekil-i nefs-i nefis-i hod hem de emirü'l-ümera görevine atadığını ifade eder.55
Fakat bu bilgiler ne çağdaşı Habibü's-Siyer'de ne de hemen sonra yazılan
Ahsenü't-Tevarih'te mevcuttur. Tarih-i İlçi-yi Nizamşah'taki şu muğlak ifade
yukarıdaki bilgiyi kısmen teyit eder niteliktedir; “Hüseyin Bey lala ve
Abdal Bey ve Dede Bey emirü'l-ümera ve sahib-i ihtiyar şudend”56. Bu
mesele, Emir Necmeddin'in 914 (1508-9)'te emirü'l-ümeralığa atanması ile
iki kaynağın ifadeleri tarafından daha da karıştırılır.57 Ahsenü't-Tevarih, Şah
İsmail'in emirü'l-ümera makamına Şeyh Necm Zargar'ı atadığını ve onun

50

AT, s. 184.
51

ŞN, II, 167.
52

AT, s. 181.
53

ibid., s. 184.
54

AT, s. 110; ŞN, II, 145; TİN, vr. 454a.

59

TİN, vr. 453b.
60

Minorsky, Ahsenü't-Tevarih'te Emir Necmeddin'in emirü'l-ümeralığa atanması ile ilgili
bilginin bir hata olabileceğini hesaba katmaktadır (onun Tezkiretü'l-Mülûk, s. 115, dn.
1'deki izahatına bakınız).

*
kastedilenin dirlik olduğu aşikârdır.

61
TİN, vr. 454a.

62
Aynı yıl (915/1509) Dede Abdal Beyin durumu; bu kez Dulkadir beyinin ülkesi bir
Şamlu'ya verildi (AT, s. 110).

Türk Kül tü rü İncelemeler i Dergi s i 211

rek devam ettirdi. O, aşiret reislerini kendi bölgelerinden uzak valiliklere
atayarak onları aşiretlerinden ayırdı ve aşiret mensuplarını kendi bölgele-
rinden başka yerlere gruplar hâlinde naklederek, kızılbaş aşiretlerinin da-
yanışmasını zayıflattı.63 Çaldıran'da yüksek rütbeli emirlerin çok sayıda
zayiat vermesi onlara karşı başka önlemler almayı gereksiz kıldı. İsmail
daha sonraki saltanat yıllarında askerî harekâtlara fiilen katılmaktan ve
otoritesini güçlendirmek için gerekli adımlar olan idarî işleri yönetmekten
oldukça uzaklaştığı zaman, ona karşı açık bir isyan vardı. Emirü'l-ümera
Çayan Sultan 929 (1522-23)'da öldü ve galiba oğlu Bayezid Sultan64 ona
halef oldu ise de ertesi yıl ( 930/1523-24) o da öldü. I. Tahmasp, 23 Mayıs
1524'te tahta çıktı ve onun saltanatının ilk döneminde İran kızılbaş askerî
aristokrasisi tarafından yönetildi. Devlette en önemli memuriyet hâline
gelen emirü'l-ümera, yüksek askerî unvanın yanı sıra idarî ve politik sahada
da tam bir yetki kullandı. Devlet içindeki Türk unsurun hakimiyeti bu
dönemde İranlı unsurun nüfuzunun zayıflaması sonucunu doğurdu.

3 - K o r u c u b a ş ı *

Safevîlerin ilk zamanlarında korucubaşının fonksiyonu oldukça belir-
sizdir. Korucubaşının kroniklerde ilk kez anılması, İsmail'in tahta çıkışın-
dan dört yıl sonraya (911/1505-6) rastlar. Ahsenü't-Tevarih; İsmail'in bu
sene içinde Sultan Haydar'a karşı düşman saflarında çarpışanların öldü-
rülmesi emrini verdiğini, bu soruşturmanın korucubaşı Dede Abdal Beye
verildiğini ve bir çok insanın bu nedenle öldürüldüğünü ifade eder.65 Ano-
nim Şah İsmail Tarihi'ne göre; Dede

63

Bunlara ilaveten Abbas, Türkmen olmayan gulamları kızılbaş aşiretlerine emir olarak
atadı, Minorsky'nin, Tezkiretü'l-Mülûk, s. 17'deki önsözüne bakınız.

64
ŞN, II, 169; Cevahirü'l-Ahbar, vr. 293b; buna karşın, AT, s. 181, Div Sultan Rumlu-
'nun emirü'l-ümera olarak 930/1523-24'da Çayan Sultan'a halef olduğunu ifade eder.

*
Metnin orijinalinde Korucubaşı şeklinde verilmişse de Türkiye Türkçesindeki

imlâsını kullanmayı tercih ettik.
65

AT, s. 88.
66

BM MS Or. 3248, vr.

(911/1505-6), emirü'l-ümera olarak atanmış olmalıdır. Bundan başka,
emirü'l- ümera makamı ile korucubaşı arasında herhangi bir ilişkinin olduğu
izlenimini verecek bir kanıt yoktur. Aksine, bu iki kurumun 915 (1509-
10)'e kadar ayrı olduğunun açık kanıtı vardır ki bu ayrılık kesinlikle ilk
dönemlerde gerçekleşmiş olmalıdır. 915 (1509-10)'te Tekelü Yeğen Bey
korucubaşı iken emirü'l-ümera Çayan Sultan idi. 920 (1514-15) yılında ise
Ustaclu Saru Pîre korucubaşı olup,67 Çayan Sultan mevkiini korumaktaydı.
Bu iki kurum Tahmasp'ın saltanatı boyunca ayrı olarak varlıklarını devam
ettirdiler. Öte yandan emirü'l-ümera ile vikâlet arasındaki yakın ilişkinin bir
çok delili vardır.

Safevî devleti başlangıçta bir teok-
rasiydi. Vekil, şahın vekili olarak, hem dinî hem de dünyevî otoriteyi tem-
sil ediyordu. Sadr ise dinî sınıfların (ulema) başı olduğu için doğal olarak
vezirden önce geliyordu.

İsmail vizarete ilk atamayı tahta çıktığı yıl yaptı (907/1501-2). Emir
Muhammed Zekeriyya Tebrizî, vizaret makamı ve sahib-i divanî olarak
görevlendirildi.68 Emir Muhammed Zekeriyya yıllarca Akkoyunlu hüküm-
darlarına vezirlik yapmıştı. O, İsmail'in 906 (1500)'da Şirvanşah'a karışı
kazandığı zaferden sonra Mahmudabad'da İsmail'e katıldı69 ve ertesi yıl
vizaret-i divan-ı âlâ makamına atandı.70 İsmail, ona Azerbaycan'ın anahtarı
lakabını verdi.71 İsmail iki yıl sonra, 909 (1503-4)'da, Mahmud Han
Deylemî, Kazvinî'yi Emir Muhammed ile müşterek vezir olarak atadı.72

Dinî sınıfların bir çok mensubu Çaldıran
Savaşında Safevî ordusunun merkezine yerleştirildi.80 Sadr Seyyid Şerif
Şirazî ve Sadr Emir Abdulbaki bu savaşta öldürüldü. 955 (1548)'e kadar
sadrın askerî harekâtlarda gerçekten rol aldığını biliyoruz. Bu yıl içinde
oğlu ve halefi Mir Zeyneddin Ali ve Mir Vecihüddin Abdulvahab tarafın-
dan desteklenen Sadr Mir Şemseddin Esedullah, asi Elkas Mirza (Şah İs-
mail'in oğlu)'ya karşı Dizful'un müdafaasına yardım etti.81

Safevîlerin ilk dönemlerinde sadrın esas görevi, şiî inanışının gelişti-
rilmesi, yayılması ve empoze edilmesiydi. İnanışın yayılması, hükümet
kurumlarının düzenli işleyişine paralel olarak devletin sünnî komşular
tarafından düzenlenecek saldırılara karşı koyma yeteneğine bağlıydı. Bir
makam sahibi olarak sadr, sapkın mezhebin kökünün kazınmasıyla so-
rumluydu.82 Hak din inanışının uygulaması devlete sadakatle birlikte
sünnîlere karşı taassubu da beraberinde getirdi. Sünnîlerin maruz kaldığı
zulümlerin kayda değeni, 909 (1503-4)'da Kadı Mir Hüseyin Yezdî83 ve
Kâzirûn hatiplerinin idamları84 ile 916 (1510-11)'da Horasan Şeyhü'l-İslâmı
Feridüddin (veya Seyfüddin) Ahmed b. Yahya el-Teftezanî'nin idamıdır.85

Safevî devletinde sadr makamını ilk işgal eden, Lahican'da iken İs-
mail'e Farsça ve Arapça öğretmiş olan, Kadı Şemseddin Lahicî (Gilanî)
907 (1501)'de bu göreve atandı.86 909 (1503-4)'da Kadı Muhammed Kâşanî
sadr ve divan-ı âlîye emir olarak tayin edildi.87 O, birisini haksız yere idam
ettirmek ve bir çok işinin hileli olması nedeniyle suçlu bulunarak 915
(1509-10)'te idam edildi.88 Gerçekte Kadı Kâşanî'nin idamı, onun kudret ve
nüfuzunu kıskanan vekil Emir Necm tarafından tasarlanmıştı.89 Dinî ku-
rumların başı olan sadr, politik kurumlara tâbi olduğu için sadr ile vekil
arasında doğal bir çatışma ihtimali vardı.

Vekil, sadrın seçiminde hatırı sayılır bir nüfuza sahipti. Kadı Mu-
hammed Kâşanî'nin idamından sonra, Emir Seyyid Şerafeddin Şirazî tek
başına sadr (bilâ müşareket) olarak atandı.90 Vekil Necm-i Sanî'nin husumeti
nedeniyle İsmail'in Kum'daki kışlık karargâhında (917/1511-12) kalama-
yacağını anlayan Seyyid Şerif, karargâhtan ayrılmak için Kerbela ve
Necef'teki şiî makamlarını ziyaret bahanesi ile izin talebinde bulundu.

Azerbaycanlı bir seyyid olan Seyyid Abdullah Lala bu ma-
kama atandı ise de vazifesini yeterince ifa edemeyince98 hemen değiştirildi.
Bu kez, Emir Cemaleddin arzusunu gerçekleştirdi ve 931 (1524-25) sene-
sinde ölünceye kadar on bir sene süreyle sadr makamını elinde tuttu.

Hem Emir Cemaleddin hem de vekil Mirza Şah Hüseyin (vekâleti
920-29/1514-23), “kendi makamlarında büyük bir kudrete ulaştılar ise de
birbirleriyle anlaşamadılar”.99 Mirza Şah Hüseyin, sadr Emir Cemaleddin'e
düşmandı; bu nedenle hedefine ulaşmak için elde etmeye çalıştığı Emir
Gıyaseddin Mansur'u müşterek sadr olarak atamak amacıyla davet etti ise
de bu girişimi